PAGE
6

[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.02.2020 № 97
с. Поддорье

	Об  утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в   муниципальной общеобразовательной организации Поддорского муниципального района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» в  целях обеспечения единого порядка приема в общеобразовательную организацию для всех граждан, проживающих на территории  Поддорского муниципального  района Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в  муниципальной общеобразовательной организации Поддорского муниципального района.

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района  от 10.07.2014 № 251 «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в  муниципальной общеобразовательной организации Поддорского муниципального района» и постановление Администрации муниципального района  от 15.12.2016 № 381 «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в  муниципальной общеобразовательной организации Поддорского муниципального района».
         3. Опубликовать постановление  на официальном сайте Администрации Поддорского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава

муниципального района                                         Е.В. Панина

ПОРЯДОК

устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в  муниципальной общеобразовательной
организации Поддорского муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 67 Закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 43, 62 Конституции Российской Федерации, приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

1.2. Настоящий порядок вводится в целях обеспечения единого порядка приема в общеобразовательную организацию для всех граждан, проживающих на территории  Поддорского муниципального  района, и распространяется на общеобразовательные организации, реализующие образовательные  программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.3. Обучению в общеобразовательных организациях  Поддорского муниципального  района подлежат все граждане, проживающие на территории района и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

1.4. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, в муниципальные общеобразовательные организации для обучения  по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

1.5. Правила приема граждан в общеобразовательные организации определяются общеобразовательными организациями самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию
2.1. Администрация  Поддорского муниципального  района  постановлением   закрепляет  муниципальные общеобразовательные организации за конкретными территориями муниципального района для учета детей, подлежащих обучению на ступени начального общего, основного общего, среднего общего образования, и для обеспечения приема всех учащихся в муниципальные общеобразовательные организации, закреплённые за конкретными территориями.
2.2.  Отдел образования Администрации муниципального района совместно с муниципальными общеобразовательными организациями осуществляет учет детей школьного возраста и планирует равномерное распределение учащихся по общеобразовательным организациям  Поддорского муниципального  района.
2.3. Приём ребенка, закреплённого на территории общеобразовательной организации осуществляется с 1 февраля текущего года по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации. Родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.
Родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
2.4. Общеобразовательная организация может осуществлять прием заявлений в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.5. Получение начального общего образования в образовательных организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

2.6. Отдел образования Администрации муниципального района по заявлению родителей (законных представителей) и в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии вправе разрешить прием детей в общеобразовательную организацию для обучения в более раннем или более позднем возрасте.

2.7. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации.
Максимально допустимое количество мест в классе определяется в соответствии с пунктом 4.9.СанПиН 2.4.2 2821 -10 «Санитарно-эпидемиологические требования к  условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждённых Постановлением от 29.12.2010 №189.
2.8. В случае отказа в предоставлении места в муниципальную общеобразовательную организацию  родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию обращаются в отдел образования Администрации муниципального района.

2.9. Специалист отдела образования   предлагает  родителям (законным представителям) для обучения ребенка варианты близлежащих общеобразовательных организаций, имеющих свободные места, информирует о том, что для детей, не зарегистрированных на закрепленной за общеобразовательной организацией территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

2.10. В период комплектования классов с  1 февраля по 31 августа

общеобразовательные организации  Поддорского муниципального района доводят до отдела образования информацию о ходе приема, в том числе о наличии свободных мест для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории. (Приложение 1).

2.11.  Муниципальная образовательная организация с целью проведения организованного приема граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на официальном сайте в сети "Интернет", в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о:

- количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной территории;

- наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 июля (Приложение 2).

2.12. При наличии свободных мест прием детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, общеобразовательные организации Поддорского муниципального района осуществляют с 1 июля, сразу после окончания приема в 1 класс всех детей, закрепленных на территории общеобразовательной организации.

2.13. После 1 июля родители (законные представители) детей могут подавать заявления в общеобразовательные организации Поддорского муниципального района независимо от регистрации ребенка.

2.14. При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места  в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
2.15. Зачисление на свободные места в общеобразовательных организациях Поддорского муниципального района осуществляется исходя из очередности  подачи заявлений, которые регистрируются  общеобразовательной организацией  в  журнале учета заявлений. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам  начального общего образования в  муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.
2.16. Прием учеников в 1-ый класс осуществляется без вступительных испытаний и процедур отбора.

________________________
Приложение 1
Информация о наличии свободных мест в образовательной организации по

приему детей в 1 класс на 20___   -   20___ учебный год
по__________________________________________
                                  ( указать образовательную организацию)

	Информация по

состоянию на:

	Всего мест
	Подано
заявлений
	Наличие
свободных мест

	15.03.__           г.

	25.03.__           г.

	01.04.__           г.

	15.04.__           г.

	25.05.__           г.

	13.06.__           г.

	13.08.__           г.

Руководитель  образовательной организации: ______________

Приложение 2

Информация о наличии свободных мест
по приему детей в 1 класс   на  20     - 20       учебный год
в общеобразовательных организациях
Поддорского муниципального  района

по состоянию на ____________20_____ года
	Наименование

общеобразовательных организаций
	Всего мест
	Подано заявлений
	Наличие свободных мест